Atque ego, tametsi viro flagitiosissimum existumo impune 21
iniuriam accepisse, tamen vos hominibus sceleratissimis ignoscere,
quoniam cives sunt, aequo animo paterer, ni misericordia in per-
niciem casura esset. Nam et illis, quantum importunitatis habent, 22
parum est impune male fecisse, nisi deinde faciundi licentia eri-
pitur, et vobis aeterna sollicitudo remanebit, cum intelletis aut
serviundum esse aut per manus libertatem retinendam. Nam 23

Modus. — *indicio ipsius Iugurthae*] Gen. subi., wie aus 32, 1 hervorgeht; *indicio* ist Abl. causae „nach . . .“, während *quaestionibus* dem *manu* und *vi* entspricht.

19. *qui si*] „wenn er wirklich . . .“. — *contemnit*] Beachte das Tempus. — *existumabitis*] „ihr werdet zu erwägen (ermessen) haben“. — *qualis*] „wie es steht mit . . .“.

20. Durch *etiam* wird *vos* hervorgehoben; aus *nondum* verbinde man die Negation mit *etiam*, denn *etiam non* = *ne . . . quidem*, also: „es müßte nur sein, daß bis jetzt nicht einmal ihr . . . genug habt“. — *illa tempora cum*] Wie *ubi* statt des Pron. relat. mit einer Präposition gesetzt wird, so vertritt *cum* den Abl. temporis = *illa tempora quibus*. — *paces*] Der Plural wegen *bella*, da ja auch auf jedes *bellum* wieder *pax* folgt. — *satis habe-*

batis] vgl. zu § 9. — *animam retinere*] τὸ σώμα σφῆεν (Lysias XII. 11) „mit dem Leben davonkommen“. — *nam*] Gedanke: diese Behauptung ist zwar stark, aber gleichwohl richtig, denn . . .

21. *impune*] = *ita ut is, qui iniuriam intulit, impunitus dimittatur. — nisi . . . casura esset*] „wenn nicht zu erwarten stände, daß . . .“.

22. *quantum . . . habent*] wie man sagt *qua sunt impudentia* oder *quae est eorum impudentia*; beachte dabei *quantum* „bei der großen . . .“, die sie . . .“. — *parum est*] wie oben § 9 *parum habere*. — *nisi . . . eripitur*] Der Gedanke ist: sie begnügen sich nicht damit, einmal für eine unrechte That straflos davongekommen zu sein, sondern sie werden auch nachher fortfahren unrecht zu thun, wenn nicht . . . — *per manus*] erklärt sich aus § 18: *non manu neque vi*.

fidei quidem aut concordiae quae spes est? Dominari illi volunt, vos liberi esse; facere illi iniurias, vos prohibere; postremo sociis
 24 nostris veluti hostibus, hostibus pro sociis utuntur. Potestne in tam divorsis mentibus pax aut amicitia esse?

25 Qua re moneo hortorque vos, ne tantum scelus impunitum omittatis. Non peculatus aerari factus est, neque per vim sociis ereptae pecuniae, quae, quamquam gravia sunt, tamen consuetudine iam pro nihilo habentur: hosti acerrumo prodita senatus auctoritas, proditum imperium vestrum est: domi militiaeque res publica
 26 venalis fuit. Quae nisi quaesita erunt, nisi vindicatum in noxios, quid erit reliquom, nisi ut illis, qui ea fecere, oboedientes vivamus? Nam impune quae lubet facere, id est regem esse.